

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

KMM/ J.nr. 649-1753

Dato: 12. januar 2006

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 8. nov. 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 29 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 29:

”Ministeren bedes sende udvalget en oversigt over udviklingen af midler afsat til udviklingshæmmede, herunder hvor stor en procentdel midlerne udgør af de samlede midler, der er afsat til handicappede siden 1980.”

Svar:

Den tilgængelige statistik på området muliggør desværre ikke en fyldestgørende besvarelse af spørgsmålet.

I de (amts)kommunale regnskaber opgøres de samlede udgifter til handicappede under ét under kategorien ”fysisk og psykisk handicappede”. Udgifterne opgøres således ikke på forskellige typer af handicap, herunder heller ikke en sondring mellem udgifter til udviklingshæmmede og udgifter til fysisk handicappede. Det er derfor ikke muligt systematisk at opgøre andelen af udgifter til udviklingshæmmede i forhold til de samlede udgifter til handicappede.

Amtsrådsforeningen har imidlertid siden 2000 i sin opgørelse af amtskommunale nøgletal forsøgt at foretage et skøn over fordelingen af udgifter mellem udviklingshæmmede og fysisk handicappede. Skønnet gælder dog kun en del af de konti, som normalt medtages ved beregning af handicapudgifter. Medtaget er f.eks. konto 5.32 - Pleje og omsorg mv. af ældre og handicappede, konto 5.34 - Plejehjem og beskyttede boliger og konto 5.38 - Beskyttet beskæftigelse.

Den foretagne opdeling af udgifter vedrører samlet set ca. 4,5 mia. kr., som udgør ca. en fjerdedel af de samlede udgifter til handicappede. For dette

begrænsede område af de samlede handicapudgifter udgør de amtskommunale udgifter til udviklingshæmmede ca. 95 pct. i 2000 og 2001.

Det er kun muligt at oplyse udgiftstal for årene 2000 og 2001. Det skyldes, at til og med 2001 afholdt amterne halvdelen af de pågældende udgifter, hvorved der blot kan foretages en fordobling af de amtslige skøn for at få et skøn over de samlede (amts)kommunale udgifter.

Fra og med 2002 afløstes den delte finansiering af grundtakstfinansieringen, hvorved amternes udgifter kun afspejler den del af udgifterne, der enten obligatorisk eller frivilligt finansierer den del af udgifterne, der ligger over grundtaksten. Efter 2002 er det derfor ikke muligt at anvende amternes skøn over udgifter til udviklingshæmmede til opregning af de samlede udgifter til målgruppen.

Eva Kjer Hansen

/Birgitte Olesen